
 

Дума Белозерского муниципального округа  

Курганской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2024 года № 7 
                  с. Белозерское 

 

 

 

О плане работы Думы Белозерского муниципального округа  

Курганской области на 2025 год 

 

 

В целях организации работы Думы Белозерского муниципального округа 

Курганской области в 2025 году Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План работы Думы Белозерского муниципального округа 

Курганской области на 2025 год согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Признать утратившими силу следующие постановления Думы 

Белозерского муниципального округа: 

- от 27 мая 2022 года №2 «О плане работы Думы Белозерского 

муниципального округа первого созыва на период с мая по декабрь 2022 года»; 

- от 23 декабря 2022 года № 3 «О плане работы Думы Белозерского 

муниципального округа на 2023 года»; 

- от 22 декабря 2023 года № 5 «О плане работы Думы Белозерского 

муниципального округа на 2024 год». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Думы Белозерского муниципального округа Курганской области. 

 

 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                 А.В. Кубасов 

 
 

  



2 

Приложение 

к постановлению Думы Белозерского 

муниципального округа Курганской 

области 

от 27 декабря 2024 года № 7 

«О плане работы Думы Белозерского 

муниципального округа Курганской 

области на 2025 год» 

 

 

ПЛАН 

работы Думы Белозерского муниципального округа Курганской области на 2025 год 

 
№ 

п/п 
Наименование раздела (вопроса) 

Ответственные за подготовку 

вопроса 
Сроки 

 I. Заседания Думы Белозерского муниципального округа  

 ФЕВРАЛЬ   

1.1 Об итогах оперативно-служебной деятельности 

Отделения полиции «Белозерское» МО МВД 

России «Варгашинский» за 2024 год 

Начальник отделения полиции 

«Белозерское» (по согласованию), 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

1.2 О результатах приватизации муниципального 

имущества Белозерского муниципального 

округа Курганской области за 2024 год 

Отдел имущественных и 

земельных отношений, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

1.3 О присвоении почетного звания Белозерского 

муниципального округа «Почетный гражданин 

Белозерского муниципального округа 

Курганской области» 

Отдел организационной и 

кадровой работы, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

1.4 Об информации председателя Думы 

Белозерского муниципального округа за 2024 

год 

Председатель Думы, председатели 

постоянных комиссий Думы 

 

1.5 О реализации муниципальной программы 

«Развитие дорожного хозяйства в Белозерском 

муниципальном округе Курганской области» на 

2022-2024 годы 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

1.6 О ходе реализации муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Белозерского муниципального округа 

Курганской области» на 2023-2025 годы 

Отдел агропромышленного 

развития, постоянная комиссия по 

агропромышленному комплексу, 

малому бизнесу и 

предпринимательству 

 

1.7 Об установлении учетной нормы и нормы 

предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма на территории 

Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

Управляющий делами, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

 МАРТ   

1.8 Об отчете Главы Белозерского муниципального 

округа о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации Белозерского 

муниципального округа за 2024 год 

Заместители Главы Белозерского 

округа, управляющий делами, 

отдел организационной и кадровой 

работы, постоянные комиссии 

Думы 

 

1.9 О внесении изменений в Устав Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

Отдел закупок и правового 

сопровождения, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

 АПРЕЛЬ   

 Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Белозерского муниципального округа 

Курганской области за 2024 год  

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

 Об использовании резервного фонда 

Администрации Белозерского муниципального 

округа Курганской области за 2024 год 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 



3 

1.10 Об отчете Администрации о выполнении 

Прогноза социально-экономического развития 

Белозерского муниципального округа за 2024 

год 

Отдел экономики и 

инвестиционной деятельности, 

постоянная комиссия по 

агропромышленному комплексу, 

малому бизнесу и 

предпринимательству 

 

1.11 О ходе реализации муниципальной программы 

«Совершенствование системы гражданской 

обороны, защиты населения и территории 

Белозерского района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» на 2022-

2025 годы 

Отдел по вопросам ГО и ЧС, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

 МАЙ   

1.12 О мерах по противодействию коррупции, 

проводимых в Белозерском муниципальном 

округе 

Отдел закупок и правового 

сопровождения, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

1.13 Об исполнении бюджета Белозерского 

муниципального округа Курганской области 3 

месяца 2025 года 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

1.14 О ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса в 

Белозерском муниципальном округе» на 2023-

2025 годы 

Отдел агропромышленного 

развития, постоянная комиссия по 

агропромышленному комплексу, 

малому бизнесу и 

предпринимательству 

 

1.15 О ходе реализации муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан 

допризывная подготовка молодежи и развитие 

добровольчества (волонтерства) в Белозерском 

муниципальном округе» на 2023-2026 годы 

Отдел образования, Отдел 

социальной политики, постоянная 

комиссия по социальной политике 

 

 ИЮНЬ   

1.16 О ходе летней оздоровительной кампании 2023 

года на территории Белозерского 

муниципального округа 

Отдел образования, постоянная 

комиссия по социальной политике 

 

1.17 О внесении изменения в решение Думы 

Белозерского муниципального округа «О плане 

работы Думы Белозерского муниципального 

округа на 2025 год» 

Председатель Думы, главный 

специалист по работе с Думой 

 

1.18 О ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Белозерском муниципальном округе» на 2023-

2025 годы 

Отдел социальной политики, 

постоянная комиссия по 

социальной политике 

 

1.19 О ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие внутреннего и въездного туризма на 

территории Белозерского муниципального 

округа Курганской области» на 2023-2025 годы 

Отдел социальной политики, 

Белозерский ЦК, постоянная 

комиссия по социальной политике 

 

1.20 Об итогах посевной кампании на территории 

Белозерского муниципального округа 

Отдел агропромышленного 

развития, постоянная комиссия по 

агропромышленному комплексу, 

малому бизнесу и 

предпринимательству 

 

 ИЮЛЬ   

1.21 Об итогах оперативно-служебной деятельности 

Отделения полиции «Белозерское» МО МВД 

России «Варгашинский» за 6 месяцев 2025 года 

Начальник отделения полиции 

«Белозерское» (по согласованию), 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

1.22 О работе системы централизованного 

водоснабжения в с.Белозерское, с.Светлый Дол, 

с.Полевое, д.Корюкина 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

1.23 О ходе выполнении решения Думы 

Белозерского муниципального округа от 

23.12.2022 г. №328 «О создании и ведении 

Отдел организационной и 

кадровой работы, постоянная 

комиссия по бюджету и 

 



4 

аккаунтов Думы Белозерского муниципального 

округа в социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»» 

нормотворческой деятельности 

 АВГУСТ   

1.24 О доступности и качестве медицинского 

обслуживания на территории Белозерского 

муниципального округа 

Управление социальной политики, 

постоянная комиссия по 

социальной политике 

 

1.25 О готовности образовательных организаций к 

новому учебному году 

Отдел образования, постоянная 

комиссия по социальной политике 

 

1.26 Об организации работы по патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения на 

территории Белозерского округа 

Управление социальной политики, 

постоянная комиссия по 

социальной политике 

 

 СЕНТЯБРЬ   

1.27 Об исполнении бюджета Белозерского 

муниципального округа Курганской области за 

6 месяцев 2025 года 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

1.28 О ходе реализации муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на 

территории Белозерского муниципального 

округа» на 2023-2025 годы 

Управление социальной политики, 

постоянная комиссия по 

социальной политике 

 

1.29 О ходе реализации муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Белозерском 

муниципальном округе» на 2023-2025 годы 

Управление социальной политики, 

постоянная комиссия по 

социальной политике 

 

 ОКТЯБРЬ   

1.30 О ходе реализации муниципальной программы 

«Реализация государственной молодежной 

политики на территории Белозерского 

муниципального округа» на 2023-2025 годы 

Управление социальной политики, 

постоянная комиссия по 

социальной политике 

 

1.31 О ходе реализации муниципальной программы 

«Гармонизация межэтнических и 

межконфессиональных отношений и 

профилактика проявлений экстремизма в 

Белозерском муниципальном округе»  на 2023-

2025 годы 

Управление социальной политики, 

постоянная комиссия по 

социальной политике 

 

1.32 Об итогах уборочной кампании на территории 

Белозерского муниципального округа 

Отдел агропромышленного 

развития, постоянная комиссия по 

агропромышленному комплексу, 

малому бизнесу и 

предпринимательству 

 

 НОЯБРЬ   

1.33 Об исполнении бюджета Белозерского 

муниципального округа Курганской области за 

9 месяцев 2025 года 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

1.34 О ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие дорожного хозяйства в Белозерском 

муниципальном округе Курганской области» на 

2022-2024 годы 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

1.35 О ходе реализации муниципальной программы 

«Благоустройство Белозерского 

муниципального округа Курганской области» 

на 2022-2025 годы 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

 

 ДЕКАБРЬ   

1.36 О бюджете Белозерского муниципального 

округа Курганской области на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

1.37 О внесении изменений в решение Думы 

Белозерского муниципального округа «О 

бюджете Белозерского муниципального округа 

Курганской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

 

1.38 О плане работы Думы Белозерского Председатель Думы, главный  



5 

муниципального округа на 2026 год специалист по работе с Думой 

 II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий, Думы Белозерского 

муниципального округа (по мере необходимости) 

2.1 О внесении изменений в Устав Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

Отдел закупок и правового 

сопровождения, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.2 О внесении изменений в правовые акты органов 

местного самоуправления с учетом изменений 

действующего законодательства 

Отдел закупок и правового 

сопровождения, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.3 О внесении изменений в решение Думы 

Белозерского муниципального округа «О 

бюджете Белозерского муниципального округа 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.4 О разрешении приватизации муниципального 

жилого помещения 

Отдел имущественных и 

земельных отношений, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.5 О внесении изменения в решение Думы 

Белозерского муниципального округа «Об 

утверждении Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества 

Белозерского муниципального округа 

Курганской области на 2025-2027 годы» 

Отдел имущественных и 

земельных отношений, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.6 О внесении изменений в регламент Думы 

Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

Председатель Думы По мере 

необходимости 

2.7 О рассмотрении ходатайств на награждение 

Благодарственным письмом и Почетной 

грамотой Думы Белозерского муниципального 

округа 

Председатель Думы, Отдел 

организационной и кадровой 

работы, постоянная комиссия по 

бюджету и нормотворческой 

деятельности 

По мере 

необходимости 

2.8 О внесении изменений в положения об 

Администрации Белозерского муниципального 

округа, ее отраслевых (функциональных) 

подразделениях, территориальных отделах 

Управляющий делами, Отдел 

закупок и правового 

сопровождения, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.9 О внесении изменения в решение Думы 

Белозерского муниципального округа от 15 

июля 2022 года №108 «Об утверждении 

структуры Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области» 

Управляющий делами, 

Финансовый отдел, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.10 О внесении изменения в Правила 

землепользования и застройки сельских 

поселений 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.11 О внесении изменения в генеральные планы 

сельских поселений 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.12 О внесении изменения в Правила 

благоустройства территории Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.13 О внесении изменения в решение Думы 

Белозерского муниципального округа от 15 

июля 2022 года № 109 «О порядке оплаты труда 

муниципальных служащих Белозерского 

муниципального округа Курганской области» 

Финансовый отдел, 

постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.14 О назначении старост сельских населенных 

пунктов 

Территориальные отделы, 

управляющий делами, постоянная 

По мере 

необходимости 



6 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

2.15 О назначении сходов, собраний и конференций 

граждан 

Территориальные отделы, 

управляющий делами, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

2.16 О ходе реализации муниципальных программ 

Белозерского муниципального округа 

Отделы – исполнители программ, 

постоянные комиссии 

В течение года 

2.17 О признании утратившими силу отдельных 

решений Белозерской районной Думы 

Курганской области» 

Постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности, 

специалист по работе с Думой 

По мере 

необходимости 

2.18 О признании утратившими силу отдельных 

решений Дум сельских поселений Белозерского 

района Курганской области» 

Постоянная комиссия по бюджету 

и нормотворческой деятельности, 

специалист по работе с Думой 

По мере 

необходимости 

    

 III. Контрольная деятельность постоянных комиссий, Думы Белозерского муниципального округа 

3.1 Контроль за выполнением решений постоянной 

комиссии и Думы Белозерского 

муниципального округа 

Председатели постоянных 

комиссий, специалист по работе с 

Думой 

В соответствии 

со сроками 

3.2 Проверка актуальности ранее принятых 

решений и постановлений Думы Белозерского 

муниципального округа и Белозерской 

районной Думы 

Председатели постоянных 

комиссий, управляющий делами, 

специалист по работе с Думой 

Постоянно 

 IV. Организационная деятельность постоянных комиссий, Думы Белозерского муниципального 

округа 

4.1 Реализация Закона Курганской области от 

30.10.2008г. № 400 «Об организации и ведении 

регистра муниципальных нормативных 

правовых актов Курганской области» 

Отдел закупок и правового 

сопровождения, главный 

специалист по работе с Думой 

Постоянно 

4.2 Прием избирателей по личным вопросам 

депутатами Думы Белозерского 

муниципального округа 

Депутаты В соответствии с 

графиком 

4.3 Участие в подготовке и проведении 

государственных и профессиональных 

праздников 

Председатель Думы, отдел 

организационной и кадровой 

работы 

В течение года 

4.4 Участие депутатов Думы Белозерского 

муниципального округа в днях Администрации 

Председатель Думы, отдел 

организационной и кадровой 

работы 

В течение года 

4.5 Участие в семинарах, «круглых столах», Днях 

депутатов и Администрации Белозерского 

муниципального округа 

Председатель комиссии, члены 

комиссии 

По отдельным 

планам 

4.6 Работа с обращениями избирателей Депутаты Постоянно 

4.7 Участие в проведении собраний, сходов 

граждан, собраний трудовых коллективов, 

других массовых общественных мероприятиях; 

- отчеты перед избирателями 

Депутаты совместно с 

руководителями территориальных 

отделов 

В течение года 

4.8 Подготовка и проведение заседаний комиссии Председатель комиссии, 

специалист по работе с Думой 

По мере 

необходимости 

  

V. Участие в публичных слушаниях 

5.1 О внесении изменений в Устав Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

Отдел закупок и правового 

сопровождения, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

5.2 Об исполнении бюджета Белозерского 

муниципального округа Курганской области за 

2024 год  

Финансовый отдел, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

Апрель 

5.3 О бюджете Белозерского муниципального 

округа Курганской области на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов 

Финансовый отдел, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

Декабрь 

5.4 О внесении изменения в Правила 

землепользования и застройки сельских 

поселений 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

По мере 

необходимости 



7 

нормотворческой деятельности 

5.5 О внесении изменения в генеральные планы 

сельских поселений 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

5.6 О внесении изменения в Правила 

благоустройства территории Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

Отдел ЖКХ и градостроительной 

деятельности, постоянная 

комиссия по бюджету и 

нормотворческой деятельности 

По мере 

необходимости 

 VI. Информационное обеспечение деятельности Думы Белозерского муниципального округа 

6.1 Информирование населения через газету 

«Боевое слово», официальный сайт и аккаунты 

в социальных сетях о предстоящем заседании  

Думы и вопросах, выносимых на рассмотрение, 

информации о прошедших заседаниях Думы 

Отдел организационной и 

кадровой работы, специалист по 

работе с Думой 

В течение года 

6.2 Сотрудничество со СМИ (предоставление 

информации о работе комиссий, депутатов) 

Депутаты, управляющий делами, 

специалист по работе с Думой 

Ежеквартально 

6.3 Предоставление информации в аппарат 

Курганской областной Думы 

Управляющий делами, специалист 

по работе с Думой 

Постоянно 

6.4 Обнародование решений Думы Белозерского 

муниципального округа 

Управляющий делами, специалист 

по работе с Думой 

По мере 

принятия и 

подписания 

6.5 Опубликование решений в информационном 

бюллетене «Белозерский вестник», в газете 

«Боевое слово» 

Управляющий делами, отдел 

организационной и кадровой 

работы 

В течение года 

6.6 Размещение решений на официальном сайте 

Администрации Белозерского муниципального 

округа 

Управляющий делами, отдел 

организационной и кадровой 

работы 

В течение года 

6.7 Ведение аккаунтов Думы Белозерского округа в 

социальных сетях 

Управляющий делами, специалист 

по работе с Думой 

Постоянно 

6.8 Подготовка информации для размещения на 

официальном сайте и в социальных сетях на 

аккаунтах Администрации Белозерского округа, 

Думы Белозерского округа 

Депутаты, управляющий делами, 

отдел организационной и кадровой 

работы специалист по работе с 

Думой 

Постоянно 

6.9 Информирование населения о деятельности 

депутатов на избирательных округах, их 

участии в общественных мероприятиях через 

личные страницы в социальных сетях 

Депутаты Постоянно 

 


